
ROMÂNIA                                                                                                AVIZAT                        
JUDEŢUL ARAD                                                              SECRETAR GENERAL
MUNICIPIUL ARAD                                                                       Lilioara STEPANESCU
CONSILIUL LOCAL                                                                              

Nr. 538/12.10.2022
PROIECT

HOTĂRÂREA nr._____ din ______

privind aprobarea procedurii de publicare a listelor contribuabililor persoane juridice

care nu au obligații fiscale restante la bugetul local

Având  în  vedere  inițiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în  referatul  de

aprobare, înregistrat cu nr. 78110/07.10.2022,

În temeiul prevederilor art. 162^1 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

Luând în considerare raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 78112/07.10.2022,

Luând  în  considerare  avizele  comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  al

Municipiului Arad,

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1),

alin. (3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă procedura de publicare a listelor contribuabililor persoane juridice care

nu au obligaţii fiscale restante la bugetul local, conform anexei, care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesați

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.

   

   Preşedinte de şedinţă,                                                  Secretar general,                           
           

 Red/dact./I. Albu                                                                                                                                                       Cod: PMA - S4 -02 
Direcţia Venituri



ROMANIA                                                                      Anexa la Hotărârea Consiliului Local    
JUDEŢUL ARAD                                            al municipiului Arad nr._____/_______      
MUNICIPIUL ARAD                                                                       
CONSILIUL LOCAL                                                                              

Procedura de publicare a listelor contribuabililor persoane juridice care nu au 
obligaţii fiscale restante la bugetul local al municipiului Arad

1. În  vederea  încurajării  achitării  la  scadență  de  către  contribuabilii  persoane
juridice a obligațiilor de plată datorate bugetului local, organul fiscal local publică pe pagina de
internet proprie a municipiului Arad lista contribuabililor persoane juridice care au declarat şi
au achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care nu au obligaţii restante la bugetul local
al municipiului Arad.

2. Obligaţiile  fiscale  datorate  bugetului  local  sunt:  impozitul/taxa  pe  clădiri,
impozitul/taxa  pe  teren,  impozitul  pe  mijloacele  de  transport,  taxa  pentru  eliberarea
certificatelor,  avizelor  şi  autorizaţiilor,  taxa  pentru  folosirea  mijloacelor  de  reclamă  şi
publicitate, impozitul pe spectacole, taxele speciale și alte taxe locale.

3. Lista contribuabililor persoane juridice care au declarat şi au achitat la scadenţă
obligaţiile fiscale de plată şi care nu au obligaţii restante la bugetul local al municipiului Arad
se publică trimestrial până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare.

   4.    Lista va cuprinde: denumirea contribuabililor și codul de identificare fiscală a
acestora.

   5.      Nu sunt considerate obligaţii fiscale restante:
    a) obligaţiile fiscale pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit
legii,  dacă pentru acestea nu s-a împlinit  termenul  de plată  prevăzut  în actul  de acordare a
înlesnirii,  precum şi  celelalte  obligaţii  fiscale  care  sunt  condiţii  de menţinere  a  valabilităţii
înlesnirilor la plată, dacă pentru acestea nu s-au împlinit termenele de plată;
    b) obligaţiile fiscale stabilite în acte administrative fiscale a căror executare este suspendată
în condiţiile Legii  contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările
ulterioare;
    c) obligaţiile fiscale stabilite în acte administrative fiscale contestate potrivit legii, care sunt
garantate potrivit art. 210 şi 211 sau art. 235 din Codul de procedură fiscală;
    d) obligaţiile fiscale cu termene de plată viitoare stabilite în planul de reorganizare judiciară
aprobat în condiţiile legii;
    e) obligaţiile fiscale care nu se sting potrivit art. 266 alin. (9) din Codul de procedură fiscală;
    f) creanţele fiscale înscrise în titlurile executorii ce au stat la baza sechestrului pentru care s-a
realizat valorificarea bunului cu plata în rate potrivit art. 253 din Codul de procedură fiscală, în
limita diferenţei de preţ ce a fost aprobată la plata în rate.

    6.     Nu se consideră că un contribuabil înregistrează obligaţii fiscale restante în
situaţia în care suma obligaţiilor fiscale datorate de acesta este mai mică sau egală cu suma de
rambursat/restituit pentru care există cerere în curs de soluţionare şi cu sumele certe, lichide şi
exigibile pe care debitorul le are de încasat de la bugetul local.
      7.    Informaţiile referitoare la obligaţiile fiscale ale contribuabililor persoane juridice
se stabilesc pe baza evidenţelor fiscale existente la nivelul organului fiscal local.



        8.    În situaţia în care se constată erori materiale şi omisiuni cu privire la informaţiile
cuprinse în listele publicate, organul fiscal local, în baza unui referat aprobat de conducătorul
acestuia, prelucrează, de îndată, în sistem informatic, modificările informaţiilor publicate pentru
fiecare contribuabil.
                 9.     Prin eroare materială se înţelege:
    a) preluarea eronată a datelor din evidenţele fiscale existente la nivelul organului fiscal local;
    b) publicarea eronată a unor contribuabili.

Preşedinte de şedinţă,                                                  Secretar general,



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
PRIMAR
NR.78110/07.10.2022

REFERAT DE APROBARE 

Primarul Municipiului Arad,

Având în vedere:

-  prevederile art.162^1 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare: ” (1) ... organul fiscal local au obligaţia de a publica pe

pagina  de  internet  proprie  lista  contribuabililor  persoane  juridice  care  au  declarat  şi  au

achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care nu au obligaţii restante.

    (2) Lista se publică trimestrial până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor

celui de raportare.

    (3) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobă:

...

    b) în cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre a

consiliului local.”

-    necesitatea promovării unui proiect de hotărâre a consiliului local privind procedura

de  aplicare  a  art.  162^1  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu

modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:

- propunerea de aprobare a procedurii de publicare a listelor contribuabililor persoane

juridice care nu au obligaţii fiscale restante la bugetul local.

p. PRIMAR,

Călin Bibarț

VICEPRIMAR,

Lazăr Faur



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECŢIA VENITURI
BIROUL JURIDIC CONTESTAŢII
Nr78110/07.10.2022

RAPORT DE SPECIALITATE

Referitor  la:  referatul  de aprobare înregistrat  cu nr.  78110/07.10.2022 al  d-lui  Călin
Bibarț, primarul municipiului Arad.

Obiect: propunerea  de  aprobare  a  procedurii  de  publicare  a  listelor  contribuabililor
persoane juridice care nu au obligaţii fiscale restante la bugetul local.

Consideraţii de ordin general:
La art.162^1 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare se prevede: ” (1) ... organul fiscal local au obligaţia de a publica pe
pagina  de  internet  proprie  lista  contribuabililor  persoane  juridice  care  au  declarat  şi  au
achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care nu au obligaţii restante.

    (2) Lista se publică trimestrial până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor
celui de raportare.

    (3) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobă:
...
    b) în cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre a

consiliului local.”
Consideraţii de ordin fiscal:

Creanțele fiscale datorate de contribuabilii persoane juridice la bugetul local sunt cele
prevăzute  de  Titlul  IX  din  Legea  nr.227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  și
completările  ulterioare:  impozitul/taxa  pe  clădiri,  impozitul/taxa  pe  teren,  impozitul  pe
mijloacele de transport, taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor,taxa pentru
folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate, impozitul pe spectacole, taxele speciale și alte
taxe locale.

Contribuabilii  sunt obligați  să achite la scadență obligațiile  fiscale datorate bugetului
local, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Neachitarea la scadență a obligațiilor de plată generează accesorii și dă dreptul organului
fiscal local să procedeze la recuperarea sumelor restante prin executare silită.

Consideraţii  de  ordin  juridic:  prevederile  art.  162^1 din  Legea  nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere cele de mai sus,

PROPUNEM

Aprobarea procedurii de publicare a listelor contribuabililor persoane juridice care nu au
obligaţii fiscale restante la bugetul local, cu următorul cuprins:

1. În vederea încurajării achitării la scadență de către contribuabilii persoane juridice
a  obligațiilor  de  plată  datorate  bugetului  local,  organul  fiscal  local  publică  pe
pagina  de  internet  proprie  a  municipiului  Arad  lista  contribuabililor  persoane
juridice care au declarat şi au achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care
nu au obligaţii restante la bugetul local al municipiului Arad.



2. Obligaţiile  fiscale  datorate  bugetului  local  sunt:  impozitul/taxa  pe  clădiri,
impozitul/taxa  pe  teren,  impozitul  pe  mijloacele  de  transport,  taxa  pentru  eliberarea
certificatelor,  avizelor  şi  autorizaţiilor,  taxa  pentru  folosirea  mijloacelor  de  reclamă  şi
publicitate, impozitul pe spectacole, taxele speciale și alte taxe locale.

3. Lista contribuabililor persoane juridice care au declarat şi au achitat la scadenţă
obligaţiile fiscale de plată şi care nu au obligaţii restante la bugetul local al municipiului Arad
se publică trimestrial până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare.

   4.      Lista va cuprinde: denumirea contribuabililor și codul de identificare fiscală a
acestora.

   5.      Nu sunt considerate obligaţii fiscale restante:
    a) obligaţiile fiscale pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit
legii,  dacă pentru acestea nu s-a împlinit  termenul  de plată  prevăzut  în actul  de acordare a
înlesnirii,  precum şi  celelalte  obligaţii  fiscale  care  sunt  condiţii  de menţinere  a  valabilităţii
înlesnirilor la plată, dacă pentru acestea nu s-au împlinit termenele de plată;
    b) obligaţiile fiscale stabilite în acte administrative fiscale a căror executare este suspendată
în condiţiile Legii  contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările
ulterioare;
    c) obligaţiile fiscale stabilite în acte administrative fiscale contestate potrivit legii, care sunt
garantate potrivit art. 210 şi 211 sau art. 235 din Codul de procedură fiscală;
    d) obligaţiile fiscale cu termene de plată viitoare stabilite în planul de reorganizare judiciară
aprobat în condiţiile legii;
    e) obligaţiile fiscale care nu se sting potrivit art. 266 alin. (9) din Codul de procedură fiscală;
    f) creanţele fiscale înscrise în titlurile executorii ce au stat la baza sechestrului pentru care s-a
realizat valorificarea bunului cu plata în rate potrivit art. 253 din Codul de procedură fiscală, în
limita diferenţei de preţ ce a fost aprobată la plata în rate.

    6.     Nu se consideră că un contribuabil înregistrează obligaţii fiscale restante în
situaţia în care suma obligaţiilor fiscale datorate de acesta este mai mică sau egală cu suma de
rambursat/restituit pentru care există cerere în curs de soluţionare şi cu sumele certe, lichide şi
exigibile pe care debitorul le are de încasat de la bugetul local.
      7.    Informaţiile referitoare la obligaţiile fiscale ale contribuabililor persoane juridice
se stabilesc pe baza evidenţelor fiscale existente la nivelul organului fiscal local.
        8.    În situaţia în care se constată erori materiale şi omisiuni cu privire la informaţiile
cuprinse în listele publicate, organul fiscal local, în baza unui referat aprobat de conducătorul
acestuia, prelucrează, de îndată, în sistem informatic, modificările informaţiilor publicate pentru
fiecare contribuabil.
                 9.     Prin eroare materială se înţelege:
    a) preluarea eronată a datelor din evidenţele fiscale existente la nivelul organului fiscal local;
    b) publicarea eronată a unor contribuabili.

DIRECTOR EXECUTIV,
Pavel Neamțiu

Nume, prenume Funcţia Semnătura Data

Vizat de legalitate Betea Marilena Consilier juridic



Intocmit Albu Ioana Şef birou 06.10.2022

1 ex.   


	RAPORT DE SPECIALITATE

